(...)A propósito da extensão das lesões, tenho que o grau de invalidez apurado
corresponde ao comprometimento (parcial completo) de órgãos e estruturas
CRÂNIO-FACIAIS em 10% (dez por cento), que resulta, segundo o anexo
instituído na Lei nº 11.945/2009, na obrigação de pagar à segurada o valor de
R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais), e também, órgãos e estruturas
TORÁCICOS, em 10%, o que equivale ao valor de R$ 1.350,00 (mil trezentos e
cinquenta reais).

Portanto, faz-se julgar procedente parcialmente a presente demanda.

IV- DO DISPOSITIVO:

Do exposto, na conformidade do art. 487, inciso I, do Código de Ritos, extingo
o processo com resolução do mérito, ,julgando PROCEDENTE, EM PARTE
a pretensão formulada na inicial por FRANCISCO XAVIER DA SILVA para
condenar a ré SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO
DPVAT S/A a pagá-la o valor de ,R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
referente a lesão atestada em Laudo Pericial produzido nos autos, acrescido de
correção monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do evento danoso, e
juros de mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao
mês.

Face a sucumbência recíproca, condeno as partes autora e ré ao pagamento

[...]

REMUNERAR CONDIGNAMENTE O PROCURADOR DA PARTE

Consoante demonstrado supra, o Ilustríssimo Magistrado  julgoua quo,
PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido inicial e condenou a parte apelada ao pagamento do valor de 

, acrescido dos devidos consectários legais, e fixou os honorários R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
, advocatícios no percentual de 15% sobre o valor da condenação arbitrada de modo que a proporção

obedeça o percentual de 20% a cargo da parte autora (apelante) e 80% a cargo da parte ré (apelada).

 

Assim, a quantia arbitrada a título de sucumbência  atende aos requisitosnão

[...]

Registre-se no SAJ. Intimem-se.
 
Baraúna, 09 de agosto de 2016.
 
Giulliana Silveira de Souza Lima
Juíza de Direito (...)

 

Assim sendo, embora a causa não guarde complexidade e o seu deslinde tenha
prescindido de dilação probatória, a quantia de R$ 324,00 (trezentos e vinte e quatro reais), referente a

não remunerando80% dos 15% fixados a título de honorários sucumbenciais, mostra-se ínfima,
condignamente o causídico constituído pela parte autora, ora apelante.

 

Desta forma, como medida de justiça e de respeito pela referida verba, que,